АДМИНИСТРАЦИЯ  ЁМСНЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН
КОСТРОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 июня 2022 года     № 60

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ МАЛОГО И
СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ

ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об

общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», законом
Костромской области от 26.05.2008 г. № 318-4-ЗКО «О развитии малого и
среднего предпринимательства в Костромской области», ст. 179 Бюджетного
кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 г. № 145-ФЗ «Государственные
программы  Российской  Федерации,  государственные  программы  субъекта
Российской  Федерации»,  муниципальные  программы  руководствуясь
Уставом  Ёмсненского  сельского  поселения  муниципального  района  город
Нерехта и Нерехтский район Костромской области,

администрация Ёмсненского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить  Порядок  оценки  эффективности  муниципальной

программы  «Развитие  малого  и  среднего  предпринимательства  на
территории Ёмсненского сельского поселения муниципального района город
Нерехта и Нерехтский район Костромской области» на 2021 - 2025 годы.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования).

Глава Ёмсненского сельского поселения                                         Е.В. Туманов

Приложение
утверждено  постановлением
администрации  Ёмсненского
сельского  поселения
муниципального  района
город  Нерехта  и  Нерехтский
район Костромской области
от 20.06.2022 года № 60

ПОРЯДОК
ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА
ТЕРРИТОРИИ ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ
РАЙОН КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ»

1. Общие положения

Настоящий  Порядок  разработан  с  целью  проведения  оценки
эффективности  муниципальной  программы  «Развитие  малого  и  среднего
предпринимательства  на  территории  Ёмсненского  сельского  поселения
муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской
области» (далее - Порядок) и устанавливает критерии оценки эффективности
её реализации.

Оценка  эффективности  реализации  муниципальной  программы
«Развитие  малого  и  среднего  предпринимательства  на  территории
Ёмсненского сельского поселения муниципального района город Нерехта и
Нерехтский  район  Костромской  области»  (далее  –  Муниципальная
программа)  осуществляется  администрацией  Ёмсненского  сельского
поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район
Костромской области (далее – Администрация) на основе годовых отчетов.

Результаты  оценки  эффективности  реализации  муниципальной
программы  используются  в  целях  повышения  объективности  принятия
решений по составу муниципальной программы и её финансированию за счет
средств местного бюджета в очередном финансовом году.

2. Система критериев оценки эффективности муниципальной
программы

Система критериев оценки эффективности реализации муниципальной
программы включает в себя четыре комплексных критерия (Ki):

К1 –  динамика  целевых  показателей  муниципальной  программы  в
сравнении  с  соответствующими  показателями  за  отчетный  период,
определение достижения уровня плановых значений целевых показателей;

К2 – доля финансирования муниципальной программы за счет средств
местного  бюджета  в  общем  объеме  финансирования  муниципальной
программы;

К3 –  выполнение  плана-графика  реализации  муниципальной
программы;

K4 –  применение  мер  правового  регулирования  в  реализации
муниципальной  программы  и  обеспечение  доступности  информации  о  её
реализации.

3. Общая схема оценки эффективности муниципальной программы

1.  Степень  соответствия  муниципальной  программы  первичным
критериям  (Кi)  оценивается  по  балльной  шкале  в  диапазоне  от  0  до  10
баллов.  При  этом  присвоенная  балльная  оценка  аргументируется
соответствующими  структурно-организационными  и  функциональными
характеристиками муниципальной программы, операционными (текущими)
параметрами и показателями, отражающими ход реализации муниципальной
программы  по  обеспечению  достижения  целей  и  конечных  результатов
муниципальной программы.

2.  На  основе  оценок  по  первичным  критериям  (Ki)  и  их  весовых
коэффициентов (Zi) рассчитываются оценки по комплексным критериям (Ki).

3. Интегральный показатель (R) (результирующая оценка) формируется
аналогичным  образом  с  использованием  весовых  характеристик  (Zi)
комплексных критериев (Ki).

4. Оценка муниципальной программы

4.1.  Оценка  по  комплексному  критерию  К1,  весовой  коэффициент
критерия Z1 = 0,4

Первичный
критерий

Весовой
коэффициент

Наименование критерия Градация Баллы

К1.1 Z1.1 = 0,5 Динамика  целевых  показателей
муниципальной  программы  в
сравнении  с  показателями  за
отчётный период

Положительная
динамика
------------------------------------------------

Отрицательная
динамика

От 1
до 10

--------------------

0

К1.2 Z1.2 = 0,5 Достижение  уровня  плановых
значений  целевых  показателей
муниципальной программы

Плановые
значения
целевых
показателей
муниципально
й программы за
отчётный
период
достигнуты:

- по всем

показателям;
------------------------------------------------

-  не  менее  чем
по двум третям
показателей  от
общего  числа
целевых
показателей;
------------------------------------------------

-  менее  чем по
двум  третям
показателей  от
общего  числа
целевых
показателей

10
--------------------

5
--------------------

0

4.2.  Оценка  по  комплексному  критерию  К2,  весовой  коэффициент
критерия Z2 = 0,15

Первичный
критерий

Весовой
коэффициент

Наименование критерия Градация Баллы

К2.1 Z2.1 = 1 Доля     финансирования
муниципальной  программы
из средств местного бюджета
в  общем  объеме
финансирования
муниципальной   программы

Доля
фактического
финансирования
муниципальной
программы  за
счет  средств
местного бюджета
в  общем  объеме
финансирования
муниципальной
программы  менее
70 процентов 10

4.3.  Оценка  по  комплексному  критерию  К3,  весовой  коэффициент
критерия Z3 = 0,3

Первичный
критерий

Весовой
коэффициент

Наименование
критерия

Градация Баллы

К3.1 Z3.1 = 1 Выполнение  плана-
графика  реализации
муниципальной
программы  (далее  –
план-график)

Плановые  значения
показателей  основных
мероприятий
муниципальной программы
за  отчётный  период
достигнуты в соответствии
с планом-графиком:

- на 100%;
------------------------------------------------

-  не  менее  чем  на  80%
показателей;
------------------------------------------------

-  менее  чем  на  80%
показателей  или план-
график не сформирован

10
--------------------

7
--------------------

0

4.4.  Оценка  по  комплексному  критерию  К4,  весовой  коэффициент
критерия Z4 = 0,15

Первичный
критерий

Весовой
коэффициент

Наименование критерия Градация Баллы

К4.1 Z4.1 = 0,5 Применение  мер  правового
регулирования  в  реализации
муниципальной  программы
(факторы):

1.  Сформирована  нормативная
правовая  база  реализации
муниципальной  программы  и
размещена  на  сайте
Администрации;

2.  Получен  результат  от
применения  мер  правового
регулирования  в  реализации
муниципальной программы.

- все
факторы;
--------------------------------------

- 1 фактор;
--------------------------------------

-  отсутствие
факторов

10
--------------------

7
--------------------

0
К4.2 Z4.2 = 0,5 Доступность  информации  о

реализации  муниципальной
программы (факторы):

1.  Размещение  информации  о
реализации  муниципальной
программы в сети «Интернет»;

2.  Публикация  муниципальной
программы  в  средствах  массовой
информации.

- все
факторы;
--------------------------------------

- 1 фактор;
--------------------------------------

-  отсутствие
факторов

10
--------------------

7
--------------------

0

4. Формирование интегральной оценки муниципальной программы

1. Интегральная оценка муниципальной программы рассчитывается на
основе полученных оценок по комплексным критериям с учетом их весовых
коэффициентов по следующей формуле:

R = (К1.1×Z1.1 + К1.2×Z1.2) × 0,4 + (К2.1×Z2.1) × 0,15 + (К3.1×Z3,1) × 0,3 +
+ (K4.1×Z4.1 + К4.2×Z4.2) × 0,15

2.  Для  представления  результирующих  интегральных  оценок
муниципальной программы используется следующая шкала:

Численное значение интегрального
рейтинга муниципальной программы

(R) в баллах
Оценка муниципальной программы

7 <= R Высокая
5,5 <= R < 7 Положительная
4 <= R < 5,5 Удовлетворительная

R < 4 Неудовлетворительная